

سه‌شنبه ۱۶ دی ۱۴۰۴ | ۱۶ رجب ۱۴۴۷

۴ گزارش یک

رهبران سیاسی از شرق تا غرب، حتی در قلب امریکا بعداز یک شوک اولیه قابل فهم، واکنش‌های تند تر و تیز تر ی به ربودن رئیس جمهور ونزوئلا نشان می‌دهند. در امریکای لاتین، رئیس‌جمهور کلمبیا کار ترامپ را «هانت خونین به حاکمیت مقدس کل امریکای لاتین» خوانده و گفته که آماده‌است سلاح در دست بگیرد ووزیر خارجه کوپا هم هشدار داده که هر کس بخواهد کوبیا را تصاحب کند، تنها «گرد و غبار سرزمینی آغشته به خون» به دست خواهد آورد. در بین‌المللی خوانده‌اند، ۲۶ کشور عضو اتحادیه در بیانیه مشترک که نگرانی از روند موجود در آن موج می‌زند، به امریکا یادآوری کردند که به قوانین بین‌المللی احترام بگذارد. در شرق آسیا، چینی‌ها بعد از مخالفت و محکومیت اولیه، دیروز به امریکای ترامپ یادآوری کردند که «هیچ کشوری نمی‌تواند نقش قاضی و پلیس جهان را ایفا کند.» همه اینها در شرایطی است که به فاصله ۴۸ ساعت بعد از ربایش مادورو، جمعیتی بزرگ از حامیان دولت ونزوئلا در خیابان‌های کاراکاس دست به تجمع و راهپیمایی زدند، وضعیتی که باعث شده رئیس‌جمهور امریکا تهدید کند اگر دولت ونزوئلا «رفتار مناسبی» نداشته باشد، دوباره اقدام نظامی خواهد کرد.

■ ■ ■

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا دیروز هنگام بارگشت از فلوریدا در هواپیما به خبرنگاران گفت که عملیات امریکا در ونزوئلا به اهداف اولیه خود دست یافته و فعلاً نیازی به حمله دوم نمی‌بیند ولی هشدار داد که «اگر آنها در دست رفتار نکنند، با حمله دوم مواجه خواهند شد.» ترامپ گفته که «ما با کسانی کار می‌کنیم که سوگند قانونی یاد کرده‌اند» که اشاره به دلسی رودریگز (را اداره می‌کنیم. ترامپ برای مرتبه دوم، هشداری هم خطاب به دلسی رودریگز، معاون صادر کرده که ریاست موقت کشور را بر عهده گرفته و گفته که «و ممکن است با وضعیتی بدتر از مادورو روبه‌رو شود.»

هنوز مختصات و ترتیباتی که ترامپ و تیم همراه او برای ونزوئلا بعد از ربودن مادورو در نظر دارند، به درستی روشن نیستن به خصوص هشدارهای کسانی مانند ژنرال «جیمز استاوردیس» ژنرال بازنشسته امریکایی درباره عواقب حضور نظامی مستقیم امریکا در ونزوئلا رو به افزایش است. شرایط هم، در داخل ونزوئلا ۴۸ ساعت بعد از انتشار خبر ربودن مادورو سیال است. در حالی که وزیر ارتباطات ونزوئلا می‌گوید که یک کمیسیون در پارلمان برای پیگیری روند

پیراملار

سرویس بین‌الملل ۲۰۶۰۸۸۵۳۳

شرق و غرب جهان علیه ترامپ

رهبران سیاسی بعد از یک شوک اولیه قابل درک، واکنش‌های معناداری به ربایش رئیس‌جمهور ونزوئلا نشان می‌دهند



■ واکنش تند لاتینی‌های نگران دومینو

د بیرون از ونزوئلا، نگرانی‌ها، جنس متفاوتی دارد. دبیمتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه دیروز گفت که ربودن مادورو، هیچ ارتباطی به قاچاق مواد مخدر ندارد بلکه فقط به نفرت مربوط است. دیگران اما، نگران رویه شدن رفتار امریکای ترامپ در سطح جهانی‌اند. در حالی که کلمبیا در خواست نشست اضطراری شورای امنیت را داده، «لین جیان» سخنگوی وزارت امور خارجه چین حمایت یکن از بر گزاری نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره ونزوئلا را اعلام کرد. وانگ یی، وزیر امور خارجه چین در دیدار با اسحاق دار، همتای پاکستانی خود در پکن گفت که «ما هرگز بر این باور نبوده‌ایم که کشوری بتواند به‌عنوان پلیس جهان عمل کند» و حتی یک گام جلوتر، تأکید کرد: «همچنین نمی‌پذیریم که هیچ کشوری خود را قاضی جهان بداند.» لحن واکنش‌ها در میان رهبران سیاسی امریکای لاتین بر جسته‌تر بود. گوستاوو پنترو رئیس‌جمهور کلمبیا در واکنش به تهدیدات ترامپ که گفته باید تکلیف کلمبیا هم مشخص شود، گفت:

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۴۹۴

چشم‌انداز

ها آرتص: انتخابات آتی ممکن است آخرین انتخابات اسرائیل باشد

روزنامه عبری هاآرتص با اشاره به تلاش‌های کابینه اقتدار گرای نتانیاهو برای انحراف افکار عمومی جامعه صهیونیستی نوشت که انتخابات آتی می‌تواند آخرین انتخابات از نوع خود در اسرائیل باشد. سیاست‌های جنگ طلبانه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر صهیونیستی که بی‌اعتنا به خواسته‌های شهر کنشینان سرزمین‌های اشغالی را به سوی بی‌ثباتی و ناامنی سوق داده است، موجب شده صهیونیست‌ها امید چندانی به تداوم حیات سیاسی خود به شکل کنونی نداشته باشند. به گزارش الجزیره، «ایریس لیال» نویسنده صهیونیست روز دوشنبه هشدار داد که اسرائیل در یک نقطه عطف حیاتی قرار دارد و تأکید کرد که انتخابات آتی ممکن است آخرین انتخابات با فرمت دموکراتیک باشد. این نویسنده صهیونیست در روزنامه هاآرتص نوشت که رفتار کابینه کنونی، بی‌اعتنایی به افکار عمومی برای تضعیف اعتماد رأی‌دهندگان و حتی حامیان خود است و آنها برای پیروزی در انتخابات برنامه‌ریزی می‌کنند. وی با اشاره به فروپاشی استانداردهای دموکراتیک در سرزمین‌های اشغالی از جمله در زمینه حمله به قوه قضائیه، سیاسی کردن دستگاه‌های امنیتی و پلیس، تضعیف نهادهای فرهنگی و تشدید گفتمان تهدید و تحریک در جامعه صهیونیستی اشاره کرده و با اشاره به اینتارم بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نوشت که پلیس اسرائیل تسلیم یک «مجرم سریالی» شده که به عنوان وزیر مسئول این دستگاه منصوب شده است.

بر اساس این گزارش، این رویکرد نشان‌دهنده قصد خرابکاری در فرآیند انتخابات از طریق حذف نامزدها و احزاب مخالف کابینه است. این نویسنده صهیونیست با اشاره به اینکه «خطر فراتر از یک انتخابات است»، نسبت به پروژه‌ای برای بازسازی سیستم کابینه برای تهی کردن نقش نهادهای عمومی با حفظ انتخابات صوری به سبک رژیم‌های اقتدارگرا هشدار داد. ایریس لیال در پایان از یوزسیون و جامعه صهیونیستی خواست خوش‌بینی ساده‌لوحانه را کنار بگذارند و حجم واقعی تهدید را درک کنند.

اظهارات این نویسنده اسرائیلی تنها نمونه‌ای از صدها گزارشی است که روزنامه هاآرتص طی دو سال گذشته درباره ناکارآمدی کابینه نتانیاهو و سیاست‌های دیکتاتورمآبانه آن منتشر کرده است. به همین منظور، نتانیاهو ماه گذشته دستور داد سدرستی نیروهای ارتش به حساب‌های اشتراک «هاآرتص» قطع شود. طبق همین تصمیم، تمامی وزارتخانه‌ها، نهادهای دولتی و شرکت‌هایی که از بودجه کابینه تأمین مالی می‌شوند، موظف شده‌اند هیچ گونه ارتباطی با هاآرتص برقرار نکنند. مقامات تل‌آویو مدعی هستند که روزنامه هاآرتص در طول جنگ غزه سر مقاله‌هایی منتشر کرده که مشروعیت این رژیم را زیر سؤال برده است.

در دو سال اخیر، اعتراضات فراگیری علیه کابینه نتانیاهو به راه افتاده و شهروندان و احزاب مخالف صهیونیستی بر این باورند که اقدامات وزرای احزاب حاضر در ائتلاف فائقیه‌ای از راه دست زدن به تاجایی که اسحاق هر تزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی نیز بارها اعتراف کرده احتمال دارد اسرائیل هرگز شش هشتاسالگی خود را نبیند.

علاوه بر این، موج انتقادات از کابینه نتانیاهو در بین رهبران مذهبی صهیونیست نیز افزایش یافته است. از آن رو که، خدای مذهبیه شبطی مراسم اظهارات تندى علیه ارتش و کابینه اسرائیل مطرح کرد و گفت: «آنها دشمن ما هستند و دست کمى از هبتلر ندارند.» در این مراسم، رهبران احزاب حریدى «شاس» و «دگل هتواره» که از احزاب حاضر در ائتلاف فائقیه‌ای هستند حضور داشتند. دیگر سخنران این مراسم نیز به‌شدت از ارتش انتقاد کردند. خامام موشه هیرش، درخواست برای پیوستن به ارتش را «بی‌پروا و گستاخانه» توصیف کرد و خامام لاندو هشدار داد که ادامه بازداشت‌ها می‌تواند «بی‌امدو خنده‌یى» در بی داشته باشد. این اظهارات در حالی بیان می‌شود که موضوع قانون خدمت سربازی به یکی از چالش‌های اصلی میان احزاب مذهبی و کابینه تبدیل شده است.

اخبار کوتاه

■ **ترکیه ساختار گنبد فولادی را تقویت کرد**

ترکیه یک لایه جدید دوربر 1-Siper را به شبکه سامانه پدافند هوایی ملی خود، گنبد فولادی اضافه کرده است. به گزارش ایسنا، دبیر خانه صنایع دفاعی ترکیه اعلام کرد که سامانه سپر ۱ آزمایش پذیرش خود را با موفقیت پشت سر گذاشته است. این نقطه عطف، ورود رسمی آن به خدمت عملیاتی را نشان می‌دهد. توانایی این سامانه در شناسایی، ردیابی و مقابله با تهدیدهای هوایی در شرایط پیچیده و دشوار که از الزامات کلیدی برای عملیات پدافند هوایی یکپارچه مدرن هستند، آزمایش شد. هالوک گورگون، وزیر صنایع دفاعی، اظهار داشت که این آزمایش شامل سناریویی بود که برای انعکاس تراکم فضای هوایی در دنیای واقعی طراحی شده بود. این سیستم وظیفه شناسایی و رهگیری هدف دشمن را در حالی که عناصر هوایی خودی در همان منطقه در گیری حضور داشتند، بر عهده داشت. نتیجه موفقیت‌آمیز نشان داد که «سپر» می‌تواند بین اشیای خودی و دشمن تمایز قائل شود و بدون به خطر انداختن ایمنی فضای هوایی، رهگیری را انجام دهد. همچنین، شبکه «بومبرگ» گزارش داد «رجب طیب اردوغان» در اظهاراتی که به صورت کتبی در پاسخ به پرسش‌های این شبکه آمریکایی ارائه کرد از قصد خود برای استفاده از روابط صمیمانه‌اش با «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور امریکا به منظور ترمیم روابط واشینگتن و آنکارا که از چند سال قبل بر سر تصمیم ترکیه برای خرید سامانه‌های پدافند هوایی روسیه تیره شد، خبر داده است. به نوشته بومبرگ اردوغان همچنین گفت در نشستی که ماه سپتامبر با ترامپ در کاخ سفید داشت، شخصا خطاب به او گفته که تصمیم آنکارا برای بیرون انداختن ترکیه از ناتو تولید جنگنده‌های «F۳۵» را در واکنش به خرید تجهیزات نظامی از جمله سامانه‌های پدافند هوایی پیشرفته از روسیه «تاعادلانه» بوده است. رئیس‌جمهور ترکیه به بومبرگ تصریح داشت: «به دنبال بازگشت ترامپ به کاخ سفید این فرصت بروز یافته که روابط ترکیه با امریکا به سمت معقول‌تر و سازنده‌تر شدن برود.»

■ **نخست‌وزیر گرینلند: اظهارات ترامپ درباره الحاق جزیره غیرقابل قبول است**

نخست‌وزیر گرینلند اظهارات رئیس‌جمهور امریکا مبنی بر نیاز این کشور به تحت کنترل درآوردن گرینلند را «غیرقابل قبول و تحقیرآمیز» دانسته و خواستار متوقف شدن فشارها از سوی واشینگتن برای الحاق این جزیره و استیزه و استقلال آن شد. به گزارش آنا‌تولی، «ینس فردرک نیلسن» جزیره خودمختاری که بخشی از قلمرو دانمارک است، دیروز اظهارات اخیر «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور امریکا درباره نیاز این کشور به گرینلند را «کاملاً غیرقابل قبول» و «تحقیرآمیز» خواند. نیلسن با انتشار پیامی در شبکه‌های اجتماعی گفت: «اظهارات فعلی و مکرر از سوی ایالات متحده کاملاً غیرقابل قبول است. وقتی رئیس‌جمهور امریکا از «نیاز داشتن به گرینلند» صحبت می‌کند و ما را به ونزوئلا و مداخله نظامی مرتبط می‌سازد، این نه تنها اشتباه نیست بلکه تحقیرآمیز است.» او با بیان اینکه آنها بخشی از ناتو هستند و از موقعیت راهبردی خود آگاهند، بر اهمیت رابطه‌ای «محترمانه و وفادار» با واشینگتن تأکید کرد و افزود: «تهدید، فشار و صحبت از الحاق جایی میان دوستان ندارد.»

آمادهم برای دفاع از وطن اسلحه به دست بگیریم. او گفت: یک مبارز را به جنگ تهدید نکنید. از زمان پایان جنگ‌های داخلی، قسم خورده بودم دوباره اسلحه دست بگیرم اما اکنون برخلاف میل شخصی، آمادهم برای دفاع از وطن اسلحه به دست بگیرم. پترو خطاب به نیروهای مسلح کلمبیا افزود: هر سربازی که پرچم امریکا را به پرچم کلمبیا ترجیح می‌دهد باید ارتش را ترک کند. برونو رودریگز، وزیر امور خارجه کوبا، ربودن مادورو را نشان‌دهنده یک تهدید وجودی با ماهیت تاریخی خوانده که از همه خطوط سیاسی وایدئولوژیک فراتر می‌رود و مستلزم آن است که همه کشورهای عضو خود را کنار بگذارند تا به‌طور جمعی از پایه‌های استقلال و حاکمیت منطقه دفاع کنند. او در پاسخ به تهدیدهای ترامپ مبنی بر اینکه کوبا کشور بعدی است، عبارتی از «خوزه مارتی»، رهبر جنبش استقلال کوبا را در ایکن منتشر کرد: «هرکس بخواهد کوبا را تصاحب کند، اگر را می‌داند، حدود ۲۲۰ هزار نفر و ایا ما عراق را مطلع خود کردیم؟ نه.»

وزیر امور خارجه با اشاره به اظهارات

رئیس‌جمهور امریکا مبنی بر توسل به زور برای دستیابی به صلح، چنین رویکردی را قانون جنگل دانست. سخنگوی وزارت خارجه نیز در اظهاراتی مشابه در زمینه وقایع اخیر در ونزوئلا گفت که جامعه جهانی باید دغدغه نقض فاحش حقوق بین‌الملل را داشته باشد، چرا که روندی که امریکا در پیش گرفته است، صرفاً به ونزوئلا محدود نخواهد شد.

■ ■ ■

سید عباس عراقچی دیروز در جمع خبرنگاران پس از حضور در نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: «وقتی که ترامپ با زبسان زور از صلح صحبت می‌کند، در حقیقت از قانون جنگل صحبت می‌کند و می‌گوید هر کسی زورش بیشتر باشد، می‌تواند هر کاری بخواهد انجام دهد. این در حالی است که همگان تلاش داشتند صلح از طریق دیپلماسی و گفت‌وگو به دست بیاید.» وزیر خارجه افزود: «چنین موضعی یعنی از بدترین همه دستاوردهای جامعه بین‌الملل دور شویم. این اتفاق در جنگ جهانی دوم که بر اساس آن سعی کردند نظام بین‌الملل با مبتنی بر قانون و حقوق بین‌الملل تنظیم کنند، این امر تحول جدیدی بوده و موجب شده تقریباً همه کشورها به اصطلاح متفکران روابط بین‌الملل نسبت به آن مسئله داشته باشند و آن را معضل بدانند.»

■ **ترامپ بر دفاع از ایران**

اسماعیل بقایبی در نشست خبری روز دوشنبه، با اشاره به فرا رسیدن سال نو کرد شمالی پس از آزمایش موشکی این کشور گفت: این فعالیت ما به وضوح با هدف توسعه تدریجی بازدارندگی جنگ هسته‌ای انجام می‌شود. او خارجه کرد که شمالی حمله ایجاب می‌کند پیونگ‌یانگ نیروهای بازدارنده هسته‌ای خود را تقویت کند. خبرگزاری مرکزی کره شمالی مشخص نکرده‌است که منظور رهبر این کشور از «بحران ژئوپلیتیکی اخیر» چیست، اما وزارت امور خارجه کره شمالی حمله نظامی امریکا که منجر به دستگیری مادورو شد را محکوم کرده و آن را «جدی‌ترین شکل تجاوز به حاکمیت ملی» نامیده است. وزارت خارجه کره شمالی روز یک‌شنبه اعلام کرد: «حمله امریکا به ونزوئلا نمونه دیگری از رفتار سرکش و خوی وحشی امریکا است، ویژگی‌ای که جامعه بین‌المللی بارها در طول سال‌ها شاهد آن بوده است.

عراقچی: صلح با زور ترامپ یعنی همان قانون جنگل

بقایبی هشدار داد: دیروز ونزوئلا، فردا نوبت گرینلند و جاهای دیگر



مشور سازمان ملل دارند و باید در برابر چنین اقدامات غیرقانونی واکنش نشان دهند.» بقایبی خاطر نشان کرد که نظام حاکم در ونزوئلا کماکان همان نظام است و افزود: «ما اوضاع را با دقت رصد می‌کنیم و هر اقدام و تصمیمی که لازم باشد برای حمایت از اتباع و منافع ملی‌مان اتخاذ می‌کنیم.»

■ **ترغیب به تروریسم و آدم‌کشی**

بقایبی همچنین در مورد اظهارات مداخله‌جویانه مقامات رژیم صهیونیستی از جمله بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم در امور داخلی ایران و اظهار دلسوزی آنها برای مردم ایران گفت: «مردم خودشان در فضای رسانه‌ای و اجتماعی جواب آنها را دادند. ما دلسوزی را رژیم برای مردم ایران را در طول جنگ ۱۲ روزه که باعث کشته شدن تعداد زیادی از غیرنظامیان و هموطنان‌مان شد شاهد بودیم و این فقط یک نمونه از جنایت‌های رژیم صهیونیستی علیه ایران با همدستی شر کایش است و قطعاً این جنایت‌ها با فریبکاری فراموش نمی‌شود.» بقایبی ادامه داد: «باید به این نکته توجه کنیم که رژیم صهیونیستی در قتل‌عام سواستفاده از هر هدفی برای تفرقه‌انگیزی و هدف قرار دادن انسجام ملی مردم ایران است. اظهارات مقامات امریکا و رژیم صهیونیستی درباره امور داخلی ایران در قوامو بین‌الملل چیزی جز ترغیب به خشونت، تروریسم و آدم‌کشی نیست و خدا را شاکریم که برای مردم ایران رو سیاهی چنین افرادی کاملاً روشن است.»